ficuti in arborum genere. Quin etiam folia eorum *id enim in*  
non paucioribus, sed pluribus fere differentiis, quam *caulisbus fun*  
arborum, inter se distant: nec differentiis carent, *dit, ac simil*  
quibus planè ab illis possint separari. Sed maximam *cum ramu-*  
fere sortiuntur, quod pedicolo illa dependet, hæc *lorum pro-*  
autem (ut breviter dicam) seipsis adhaerent. Verum *vetu floscu-*  
nón desunt, quæ caulinaceo quodam appendice *lum quen-*  
annectantur. Sunt quibus antequam folia, protru- *dam emit-*  
*tit, quod in*  
di caulis soleat. Maximæ tamen parti folia prærum *spinosis etiā*  
punt, amplissimaque pene inter initia fiunt, & maxi- *fieri obser-*  
me ad cibum idonea. Arboribus vero omnibus can- *vatur; modò*

me ad cibum idonea, Arboribus vero omnibus cau- ne nimis  
liculus quidam ante propellitur, frons deinde emer- <sup>sint spinosae</sup>  
git. Differunt etiam floribus plurimum. Quippe veluti son-  
cum in arboribus pars maxima florum candeat, & chus. Sunt  
quædam paulum ad purpuram vergat: nec desint <sup>etiam alia</sup>  
qui herbidi, atque pallidi sint: nulli verò colore <sup>fructifera,</sup>  
<sup>alia sterilia</sup>  
\* ardenter habeantur. In herbarum autem gene- <sup>atque in to-</sup>  
re permulti, & varii, tum synceri, tum misti, tum <sup>tum ex her-</sup>  
odorati, tum non hebetes sentiantur. Item arbores flo- <sup>baceis, alia</sup>  
rem, sed non particulatum universum profundant, <sup>folia tantu-</sup>  
Herbarum vero quædam per partes florescunt, ut <sup>ferunt: alia</sup>  
de ocimo diximus. Vnde fit, ut diutius floreat. <sup>caulam &</sup>  
Sicut alia multa, & in primis solaris, atque cicho- <sup>florem edunt,</sup>  
rea. Quin etiam radicum multæ differentiæ, atque <sup>sed fructum</sup>  
nullum.  
prædictis sunt planiores. Sunt enim aliae lignosæ, \* Vividioræ.  
aliae carnosæ, nervosæque. Sicut etiam in genere <sup>† Inodori</sup>  
sativorum conspicili licet: ceu \* frumenti, & herbæ <sup>sentiantur.</sup>  
specialiter nuncupatae majore ex parte. Earum <sup>Nonnullæ</sup>  
autem ipsarum singulæ plurimis inter se differen- <sup>arbores flo-</sup>  
tiis distant; colore, odore, sapore, magnitudine. <sup>res confer-</sup>  
Aliæ namque candidæ, aliae nigræ, aliae rubicundæ, † Helsotro- <sup>timedunt.</sup>  
Ut anchusæ, atque rubiæ. Aliæ quasi flayæ, & fur- <sup>pium.</sup>  
culi speciem gerentes. Adde dulces, amaras, acres, <sup>\* Ut in fra-</sup>  
odoratas, maleque olentes. Nec desunt quæ vim <sup>mentorum</sup>  
habeant medicam, ut alias dictum est. Carnosis <sup>berbarum-</sup>  
quoque differentiæ insunt. Nam aliæ rotundæ, marum ge- <sup>que pluri-</sup>  
aliæ oblongæ, glandosæque, ut astulæ regiæ, atque <sup>nere obser-</sup>  
croci. Et aliæ multis tunicis constant; ut bulbi, <sup>vare licet.</sup>  
vel cuiusvis generis bulbos; adde cæpæ, & gethyi, <sup>Cyclami-</sup>  
& similium. Aliæ æquales, fungosæ, mollesque <sup>niss.</sup>  
toto corpore, & quasi corticis omnis exortes, ut ari.   
Vel corticem carni adhærentem habent; ut <sup>† Rursum</sup>  
& rapæ. Non autem omnes odoratæ, aut dulces, <sup>aut vere,</sup>  
cibo idoneæ sunt, nec omnes amaræ gustui aver- <sup>aut estate,</sup>  
santur: sed quæ postea, quam in cibo assumptæ fue-  
re, nihil nocuerint corpori, eas tantum esculentas <sup>aut estate,</sup>  
statuimus. Quædam enim, quamvis dulces, mor-  
tiferæ tamen atque morbosæ sunt: aliæ, quamvis a-  
maræ aut maleolentes, utiles plane sentiuntur. Pari  
modo & folia, caulesque se habent; ceu absinthii,  
& fellis terræ. Discrimen etiam in germinando, &  
in florendo; ut hyeme incipiente, aut media, † aut <sup>† Rursum</sup>  
& estate, aut autumno. Quin & in fructibus ratio <sup>aut vere,</sup>  
gustandi eadem est, & in caulibus, & foliis & semi- <sup>aut estate,</sup>  
nibus, & radicibus: atque in iis ipsis pro ratione sa-  
porum differentiæ constant; ut acidi, acris, dulcis,  
austeri, & reliquorum ejusmodi, tum simpliciter,  
tum ratione qualitatis remissioris, intensiorisve.  
Ergo differentias colligi hinc omnino oportet.

JULII SCALIGERI AD CAP. IX.

**V**Idetur pars hæc cum superiori continuanda. De caule enim agit. Fortasse, inde caput aliud incipiendum est. E'st δὲ πώ μιν ἀγέντα. Cum quibus conjuges illa suprema verba. Διέφορεν τὸ κατ' τὸν θάλασσαν. Huic sane capitii anteponendum erat caput de radicibus.

*Eπιγένεσις Φυλλά. Theodoris, foliata ab radice. Mirū si herba definitio est ea, qua ab radice statim emittunt folia; quo modo ἐπιγένεσις Φυλλά quædam sint. Intellige autem caule folia in ipso esse, ad radicem non esse omnibus. Adde tamen τὰ δὲ αὐτὰ*

Φοτίσων. Εἴ dele καὶ μὴ ἴσπικαν λόφυλλα. Ex Hermolao petes  
judicium de Theodoro, qui ἀγέρμος, Nigellam hic.

Επίγειος φύλλων ἐκφεύγωντος. Nequaquam hic locus negligendus est. Κορωνίτων enim quod ego cornu cervi, Romanis herbam stellam vocant, ιπποτείοφυλλόν est. At Theophrastus alibi connumerat inter acutas Iccirco recentiores, quos equidem honoris causa nomino, putarunt genus esse graminis. Quod tamen Plinius in vicesimoquarto aculeatum gramen cum vocet, coronopodis nomen ei non attribuit. Id gra-

men vero non est in pīgēōphūlloꝝ mō̄os, sed iām̄fōtē̄. At hic inter m̄ ē̄tīcōphūlloꝝ pro exemplo est. In Anchusa quoq; stipe foliola animadvertisimus. Phyllosis lege ex Plinio, non dīphūlloꝝ, ut scriptum est. Notab̄ duplex ā̄dē̄.

Tò xīr̄ āx̄l̄. Theodorus Iutubum, sive Ampulla. Ambu-beja scriptum est in codicibus Dioscoridis. Quæ vox idem est, quod erraticum. Est & alius error. Cum enim sic insti-tuisset dicere: Id enim in caulis. Debuerat verbum sub-neclere (fundit) aut aliud tale. Verū lapsus est in alium rectum casum. Emergit, inquit, flosculus. Et omisit verba illa, τὸν ἀκαθάστηκον. Sententia est, etiam in spinosis quasdam inveniri tales: modo ne spino sint nimis. Veluti sonchus, molliore namque spina est. Theodorus autem non temere videtur omisisse. Multa enim vel spinosissima, talia sunt, ut Scolymorum genera sylvestria. Est & casus mutatio sua. & postea τὸν ἀγράπτεσσι. Illa vero barbaries est. Alia, inquit, usque folia tantum veniunt. Et negligientia Theophrasti. Qui cum herbas quasdam scriberet, Edera & florem ferre, fructum nullum: nullum apposuit exemplum. Iris florem quidem edit, sed liliaceum: fructus nullus sequitur.

Tò p̄p̄ c̄ tū βλαστ̄eis āx̄t̄. Antecedit caulis folia. Non igitur herbæ sunt: quemadmodum suprà monebamus: aut aliam queramus definitionem. Eadem ratione minus re-est dictum sit. τὸν ἀντίθετον ᾱx̄t̄ p̄t̄ καλό̄. Non enim pars arborum, sed omnes emitunt primum ab radice caulem. Ea namque definitio recepta est. Theodori codex post ea verba habuit illa, γέγρ̄ ἐφ' ᾱ. aut tale quid. Sic enim addit. Frons deinde emergit. Si nonsunt: non desiderem. intelliguntur enim.

Διαφίρεται τοις ἀρχαῖς. Hec suprà debuit ponere: ubi de floribus agebat.

Κεράτωμαν ἔτιδη. Hic defunt verba sic. κεράτωμαν ἔτιδη εἴδε. cu j̄ Cis πολύτον πολλα. Theodorus, ᾱx̄t̄, ar-

dentiori. Vividiorem dicas mollius, & lege ἀ̄x̄t̄, non īx̄t̄. Id est, puri. subdit enim μεταγένεσι.

Kaj̄ εἰσαὶ τὸν οὐρανὸν τὸν ἀνθεῖον. Theodorus male omisit, cīo. Neque enim omnes arbores cunctos simul edunt flores. Genere feminino ἀνθεῖον dixit, ut Nicander.

Πολλαj̄ τὸν ἀνθεῖον Διαφορα. Aliud caput facito.

Συλοειδεῖ. Theodorus, Surculi speciem gerentes. Non, sed lignosæ, ut Glycyrrhiza. Gentiana autem minus. Nota, cū dixit ξυλεῖδεις, repetit hic, ξυλοειδεῖς.

Ἐχεῖ πανοιαὶ δὲ διάδεις, ἢ γλυκεῖα, ἢ ινσομοι, ἢ ιδωδεῖοι. Videluntur odoratis, & dulcibus deberi natura, atque usus ad vescendum. At rectè negat hoc: minus tamen perspicua loquatio. Nam ινσομοι, est prædicatum propositionis. Incircus obcurbatur à particula, & Videntur enim esse quatuor membra aequalia, per tres illas notas distinctionis. Mallem, abessest sic, ινσομοι, ἢ γλυκεῖα, ινσομοι, ἢ ιδωδεῖοι. Elegantius quoque sic digererem. Ai δὲ ινσομοι, ἢ γλυκεῖα, ἢ ινσομοι, ἢ ιδωδεῖοι. Theodorus omisit, ινσομοι: & simpliciter est, ιδωδεῖοι, interpretatus. Vtrumque tamen necessarium est. Nam odoratæ ινσομοι videbantur esse debere omnes. Interpretetur origines. Nam apud Tragicos est, auribus gratum, η ινσομοι.

Καναεῖς. Corrigere, κανταεῖς. Et observabis quemadmodum οὐφίδημον, non contra distinguitur τὸν ᾱβρων εἶδος: sed τὸν θαυματομορφόν. Itaque aequivoce digeruntur.

Διαφοραj̄ τὸν βλάσπεσσι. Hæc adjungenda erant superioribus τοῖς βλαστ̄eis: ac totum postponendum capit̄ de radicibus. Theodorus μεταγένεσι, mediatæ. At Latini discunt, media die, aut nocte, aut hyeme, ad hunc sensum.

Οἱ δέκατοι. Theodorus addit, δεκάτη. Et καὶ τὸ μετάποτον auxit paraphraſi. Ait enim, qualitatis remissioris, intensiorisque.

### IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Hanc partem cum superiore continuandam; Scaliger dixit, quod de caule agat, cum tamē verius de differentia in foliorum positu locoque agat. Plantas enim alias folia humi sparsa habere, alias in caule, alias & in caule, & humi sparsa. Inepta hunc locum Plinius cap. 16.lib. 21. Aculeatarum caules aliquarum per terram serpunt, ut ejus quam coronopum vocant. E diverso stant, anchusa inficiendo ligno, cerisque radice apta, & e mitioribus anthemis, & phyllantes, & anemone, & aphace. Caule foliato est & crepis & apate. Differentia foliorum est hic quæ in arboribus, brevitatem pediculi & longitudine, angustiæ ipsius foliis, amplitudine, angulis, incisuris, odore, flore. Diuturnior hic quibusdam per partes florentibus, ut ocimo, heliotropio, aphacæ, onocithæ. Hæc partim, ut dixi, inepta, partim depravata. De aculeatis apud Theophrastum mentio nulla, nec caules serpere, sed, folia coronopi terra instrata scribit: nec anchusa caulem serpere, vel stare, sed utri de coronopo scripsit, folia humi jacere. Mendo etiam non vacat locus hic. Pintianus legit, & ejus quam coronopum vocant, & anthemis, & anchusa, & phyllantes. Reliqua inserta putat; nempe inficiendo ligno cerisque radice apta, & mitioribus. Ego tamen non inserta puto, & si inserta sint, falsa scribit Plinius. Nec ant hemidis, nec anemones caules serpent, sed assurgunt. Anchusam ligna & linteæ inficere quilibet novit; radicem ceris aptam esse. mirabitur quispiam: Ita tamen docet Plinius; nec tantum hoc loco, sed eodem etiam hoc libro ad finem cap. 14. Ubi inquit, nigrescit cera addito chartarum cinere, sicut anchusa admittat rubet. Illic mendum esse cum Pintiano affirmo. Caule foliato est crepis & apate. Lege picris, lotus. Ut in antiquissimo, teste Pintiano scribitur. Quæ lectio Theophrasti hoc loco munitur. Idem codex legit, amplitudine jam vero angulis, incisuris, odore. Etiam ad finem legendum enocheiles. Sed duas has postremas voces, præter orationem Theophrasti addidisse Pliniū Dalecampius obser-vavit, ac illarū loco cichorium à Theophrasto adscribi. Capite vero decimo lib. 7. Eundem scribere aphacen onocheiles, plantaginem, cichorium proventum floris sui propagare, tradit. Nunc de singulis plantis, quæ Theophrastus, Dioscorides, & Plinius scribunt examinanda.